(1) Sur le § 22, voir Is., XXVIII, 16; Rom., IX, 33; I Petr., II, 6-7; Math., XXI, 42-44; Marc., XII, 10 sq.; Luc., XX, 17; Act., IV, 41; S. J. Chrys., in Ps. CXVII, n° 5, l. CV, col. 335-336.

(2) « Consuetudo nostra doctrinam et eruditionis nostram, dicit S. Hilaire, sub perfecti hujus numeri (odo) absolutione per singula elementa concluditur. » *Tractatus in CXVIII Ps., t. IX, col. 563.*

loi de Dieu (1). L'Église le fait réciter tous les jours à ses prêtres, dans les petites heures du bréviaire, pour leur rappeler que leur vie tout entière ne doit être que l'accomplissement de la volonté de Dieu (2).

On a reproché à ce psaume de manquer de plan et de logique, d'être rempli de répétitions oiseuses et monotones, etc. Voici ce qu'on peut répondre à ces objections : « Le §. 9 nous montre que l'auteur est un jeune homme (*adolescention*), ce

(1) « In hoc psalmo tanquam synonyma pro divina lege et sapientia accipiuntur hæc utroque numero : *lex, mandata, statuta, via, judicium, testimonia, præcepta, justitia, æquitas, justificationes, sermones, verbum, eloquium, veritas*; nam vel non differunt, vel cum re idem sint, eademque *divinam legem et doctrinam* significant, ratione et notatione diutius distinguuntur, quatenus *legis divine* qualitates, note, perfectiones, proprietates, varis sunt ac multiplices. » Tommasi, *Psalterium perpetua interpretatione ornatum*, Opera, t. III, p. 438. Le seul §. 122 ne contient pas de mots signifiant la loi.

(2) « Est altissimum profunditate sensuum, dit Cassiodore, *Erpos. in Ps. CXVIII, t. LXX, col. 835*, et contextus quasi similium repetitione verborum, modo profuturo quod accipit, modo iterum sperando que meruit. Qui more nobilium fluviorum lenis ire conspiciunt, cum nimis profundus esse noseatur. » Tommasi donne un moyen de réciter pieusement ce psaume en le distribuant de la manière suivante : Idée générale : « Quod Christus nos imbuat preceptis, justificationibus ac legibus suis. Vox Christi ad Patrem de adversario, et de Judæis et de adventu suo et passione et resurrectione sua; de judicio ejus futuro et regno; de monacho proximo. » Division des strophes : « I. *Alph.* Psalmus de doctrina distinctus mystic. II. *Beth.* Vox sancti et juvenum nuper credentium in Deum. III. *Gimel.* Vox confessorum et penitentium ab ignorantia se convertentium. IV. *Daleth.* Vox secularium credentium in Deum. V. *He.* Vox monachorum singulariter viventium. VI. *Vau.* Vox sacerdotum regentium. VII. *Zain.* Vox viri sancti, inter iniquos deputati. VIII. *Heth.* Vox doctorum adiutantium judicium Dei et vigilantium. IX. *Thet.* Vox sanctorum in tribulatione degentium, qui in adversis probantur. X. *Iod.* Vox prapositionum et confessorum ac virginum in Deum credentium. XI. *Caph.* Vox penitentium hominum. XII. *Lamed.* Vox clericorum in gradu novo introeuntium. XIII. *Mem.* Vox doctorum legem deprementium. XIV. *Nun.* XV. *Samech.* Vox just in tentationibus. XVI. *Ain.* Oratio fidelis in fine obitus sui. XVII. *Phe.* Verba percipientis, gratias Deo agens. XVIII. *Sadde.* Deprecatio tabescentis inter peccantes. XIX. *Coph.* Vox confessoris laborantis in juventute. XX. *Resch.* Supplicatio pauperis in doloribus postis. XXI. *Sin.* XXII. *Tau.* » *Psalterium juxta duplicem editionem quem Romanam dicunt et Gallicam*, XIII, *Collectio argumentorum in Psalmos ex dictis Origenis.* éd. de 1683, p. xxv-xxvi, on Opera, 1745, t. II, p. LVIII.